Дело № 1-70/2023

УИД: 22RS0034-01-2023-000255-04

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Михайловское 13 июля 2023 года

Михайловский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Винс О.Г.,

при секретаре Ельниковой М.А., 

с участием государственного обвинителя Лебедева А.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника Ахметова С.С., представившего удостоверение № 1556 и ордер № 99138,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее профессиональное, не женатого, пенсионера, не военнообязанного, проживающего и зарегистрированного по 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч.1 ст.223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

В неустановленный следствием период времени ФИО1, не являющийся владельцем оружия, и не имея разрешение на право его хранения и ношения, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действий - бездымный порох общей массой не менее 66 граммов.

Достоверно зная, что владельцем оружия он не является и права на хранение пороха, являющегося взрывчатым веществом, не имеет, у ФИО1, в неустановленный следствием период времени находившегося на территории Михайловского района Алтайского края, возник преступный умысел на незаконное хранение промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха общей массой не менее 66 граммов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, а также порядка приобретения, хранения и перевозки оружия и боеприпасов, инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов, установленного в Российской Федерации, и желая этого, незаконно, то есть в нарушении:

пункта 12 статьи 6 Федерального закона от 13.12.1996 № 150 – ФЗ «Об оружии», в соответствии с которым, на территории Российской Федерации запрещается продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия;

статьи 9 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, на территории Российской Федерации приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему подлежит лицензированию;

статьи 9.1 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности;

статьи 16 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию;

статьи 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия; требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяется Правительством Российской Федерации;

пункта 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, в соответствии с которым право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона «Об оружии»;

пункта 24 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, в соответствии с которым лицензии на приобретение оружия не выдаются гражданам Российской Федерации при наличии оснований, предусмотренных Федеральным законом «Об оружии»;

пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, в соответствии с которым хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия;

пункта 55 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, в соответствии с которым оружие и патроны к нему подлежат хранению в помещениях для хранения оружия и патронов, в запирающихся на замок сейфах или металлических шкафах (ящиках). Совместное с оружием и патронами к нему хранение иного имущества не допускается; 

пункта 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, в соответствии с которым установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом;

пункта 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, в соответствии с которым граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видом, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия;

Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которого утвержден перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена. К таковым относится вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудования для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно – техническая продукция на их производство и эксплуатацию;

- в неустановленный следствием период времени, но не позднее 09 часов 17 минут 28.04.2023 ФИО1, стал незаконно хранить за креслом, расположенном в зальной комнате дома по 

<

адрес> промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох общей массой 66 граммов.

В период с 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в зальной комнате дома по 

<

адрес>, обнаружена и изъята банка из полимерного материала с сыпучим веществом которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действий - бездымным порохом общей массой 66 граммов.

Таким образом, ФИО1, не имея специального разрешения на хранение оружия и боеприпасов, осознавая, что оборот оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации ограничен Федеральным законом от 13.12.1996 г. № 150- ФЗ «Об оружии», правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», и иными нормативными актами Российской Федерации, в нарушении установленного порядка, незаконно хранил взрывчатое вещество.

Кроме того, в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» (далее – ФЗ «Об Оружии»), предусмотрены правила и порядок лицензирования приобретения, экспонирования и коллекционирования оружия и патронов к нему.

Приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, за исключением случаев, предусмотренных ч. 6 ст. 9 ФЗ «Об оружии», согласно которой не подлежат лицензированию приобретение оружия государственными военизированными организациями; приобретение гражданского и служебного оружия и патронов к нему организациями, подведомственными федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному в сфере оборота оружия, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе использовать боевое ручное стрелковое оружие; приобретение спортивного пневматического оружия с дульной энергией не более 7,5 Дж и калибра до 4,5 мм включительно юридическими лицами, занимающимися производством оружия или торговлей им, спортивными организациями и образовательными организациями; приобретение, экспонирование и коллекционирование государственными и муниципальными музеями оружия, имеющего культурную ценность, в целях, определенных законодательством Российской Федерации о Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации; приобретение списанного оружия и охолощенных патронов; приобретение спортивного и охотничьего холодного клинкового оружия; приобретение охотничьего метательного стрелкового оружия. 

Лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченных в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации. Срок действия лицензии на приобретение оружия и патронов к нему – шесть месяцев со дня ее выдачи. Лицензии на экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему действуют бессрочно.

Заявление о выдаче лицензии рассматривается указанными органами в течение месяца со дня его подачи. В заявлении указываются сведения о видах оружия, которое планируется приобрести, и мерах, принятых для обеспечения учета и сохранности оружия. 

Предоставление предусмотренных ст. 9 ФЗ «Об оружии» лицензий в случаях, установленных федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, подтверждается записями, внесенными в реестры лицензий и разрешений федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия. Днем предоставления лицензии является день внесения в реестры лицензий и разрешений записи о предоставлении лицензии.

Статьей 16 ФЗ «Об оружии», установлено, что производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. Граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию.

Статьей 22 ФЗ «Об оружии», установлено, что хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право которого они не имеют в соответствии с ФЗ «Об оружии», за исключением случаев, установленных указанным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел».

Согласно пункту 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21 июля 1998 года «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовление патронов и их составных частей).

Пунктами 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21 июля 1998 года «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», закреплено право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 ФЗ «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций. 

Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органа разрешение на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» утвержден перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена.

К таковым относится вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудования для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно – техническая продукция на их производство и эксплуатацию.

В период времени с 01.10.2021 до 09 часов 17 минут 28.04.2023, у ФИО1, находящегося в кухне дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющего в пользовании пустые гильзы, порох, капсюли, дробь, пыжи и инструменты для снаряжения патронов, обладающего познаниями в области изготовления патронов для гладкоствольного ружья самодельным способом, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление патронов 16 калибра для охотничьего огнестрельного ружья, для использования в личных целях, без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь у себя в кухне дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и незаконно, осознавая и понимая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного изготовления боеприпасов, и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения компетентных органов на приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, в нарушение вышеуказанным нормативных положений, в том числе ст.16 Федерального Закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ (в редакции ФЗ от 06.08.2019), п. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (в редакции от 29.05.2023) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», обладая познаниями в области изготовления патронов, незаконно, самодельным способом, путем снаряжения пустых гильз капсюлями, порохом, дробью и пыжами при помощи имеющихся у него инструментов для снаряжения патронов изготовил не менее 36 патронов для гладкоствольного ружья 16 калибра, которые согласно заключения эксперта № 4871 от 16.05.2023, снаряжены самодельным способом, и предназначены для стрельбы из гладкоствольного, охотничьего, огнестрельного оружия 16-го калибра. Данные патроны пригодны для производства выстрелов.

Таким образом, ФИО1, не имея специального разрешения на изготовление боеприпасов, осознавая, что оборот оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации ограничен Федеральным законом от 13.12.1996 г. № 150- ФЗ «Об оружии», правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», и иными нормативными актами Российской Федерации, в нарушении установленного порядка, незаконно изготовил боеприпасы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 70-74, 80-84, 121-123) из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 10 минут он находился один у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в это время к нему приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что у них имеется постановление Михайловского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на производство обыска в его жилище и постановление дознавателя Отд МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении обыска в усадьбе дома, в надворных постройках. Ему было предложено сотрудниками полиции добровольно выдать находящиеся на территории усадьбы, в надворных постройках и в жилище запрещенные предметы, и он пояснил, что, оружия и боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, а также других запрещенных предметов на территории его усадьбы, в жилище и в надворных постройках нет. В ходе проведенного обыска в принадлежащем ему жилище по адресу: 

<

адрес>, где он проживает, в зальной комнате в диване сотрудниками полиции было обнаружено и изъято гладкоствольное одноствольное охотничье ружьё марки ИЖ-17 калибра 16, которое я хранил в разобранном состоянии в чехле для оружия. Также в его диване находились 24 самозарядных патронов 16 калибра в латунных гильзах, которые находились в патронташе. Затем также в зальной комнате в его квартире по вышеуказанному адресу за зальным зеркалом типа «Трюмо» была обнаружена пластиковая коробка (ящик) из-под аптечки, в которой он хранил полимерную банку с порохом для заряда патронов, стеклянную баночку с дробью, а также приспособления для зарядки патронов. Также в аптечке находились капсюля для патронов. В той же зальной комнате, за креслом сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: коробка из-под электробритвы, в которой хранились 12 патронов 16 калибра которые также были им заряжены самодельным способом, а также стеклянная емкость с дробью. Также в его доме по данному адресу, в спальной комнате на шифоньере сотрудниками полиции были обнаружены весы для взвешивания дроби и пороха. И приспособление для запрессовывания капсюлей. Всё вышеперечисленные предметы: ружьё, порох, дробь, гильзы и патроны достались ему от его отца ФИО2 (фамилии у них разные, у него фамилия матери, т.к. он рожден не в браке), который ранее работал лесником, был охотником, имел все необходимые разрешения на охоту, и умер более 15 лет назад (дату не помнит, примерно в 1993 году, осенью). Приспособления для заряжания патронов, в том числе и весы для взвешивания заряда он изготовил сам. Через несколько дней, после смерти отца, точно дату он не помнит, он разбирал его вещи (у себя дома по 

<

адрес>, перед смертью он жил с ним) и обнаружил вышеуказанные предметы, в частности порох. Он решил, что порох ему может пригодиться когда-нибудь, поэтому он решил его оставить себе – у себя дома по 

<

адрес>. С указанного времени стал хранить в своей квартире. Порох из банки он впоследствии брал немного для самостоятельного изготовления патронов к гладкоствольному ружью, которое у него имелось. Около 2 лет назад, так как у него были ружье, гильзы, порох, капсюли и т.п., он решил изготовить патроны для себя. Патроны в количестве 36 штук, он изготовил из пустых гильз, дроби, пороха, капсюлей, которые ему остались после смерти его отца. Патроны он изготавливал по месту своего жительства (на кухне, не столе), это было в октябре 2021 года, более точно указать не может, так как не помнит. Он брал пустую гильзу, вставлял капсюль в дно гильзы, мерил порох на весах, засыпал его в гильзу, прессом уплотнял его, далее ложил картонную прокладку, затем войлочный пыж, затем взвешивал на весах и засыпал в гильзу дробь, затем опять был войлочный пыж, далее «закрывал» сужал гильзу, чтобы ничего из неё не высыпалось). Он всего самовольно изготовил 36 патронов 16 калибра. Дробь, капсюли, гильзы и т.п. – это он не изготавливал, что всё было от отца. Картонная прокладка и войлочные пыжи – он делал из подручных материалов. Перед изготовлением патронов в тот же период времени, в тот же день, у себя дома, из найденных по месту своего жительства металлических предметов, мусора, изготовил весы для взвешивания пороха и другие приспособления для уплотнения заряда, содержимого гильзы (как их по научному назвать он не знает, он их называл приспособления для заряжания заряда – они изготовлены им исходя их требуемого действия – уплотнить порох, например, или поменять капсюль и т.п.). Все патроны он снаряжал в один период времени. Таким образом он снарядил 36 патронов. О том, что у него имеется данное ружье с патронами, а также все остальное для заряжания патронов он никому не рассказывал. Официальным владельцем оружия он никогда не был, и охотником не являлся. О том, что у него имеется данное оружие и боеприпасы в полицию и в иные государственные органы он не сообщал. О том, что хранить незарегистрированное оружие и боеприпасы к нему, а также порох нельзя, ему было известно. Свою вину полностью признает и в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей.

Оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (л.д.51-53), установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут, точного времени он не помнит, он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при обыске дома и надворных построек в двух усадьбах 

<

адрес>, в том числе по 

<

адрес>. Они подъехали к дому по 

<

адрес>, где проживает ранее ему не знакомый ФИО3. Сотрудники полиции предъявили ФИО3 документы, разрешающие проведение обыска в его доме (правильное название этих документов он не помнит), с которыми ФИО3 ознакомился. Перед проведением обыска один из сотрудников полиции, фамилию которого он не запомнил, разъяснил ФИО3 его права, в том числе право на адвоката и право не свидетельствовать против самого себя, на что ФИО3 сказал, что адвокат ему не нужен. Также, перед проведением обыска, ему и второму понятому Свидетель №2 были разъяснены права и обязанности понятого, которые ему были понятны. Кроме того, перед началом обыска, тот же сотрудник полиции предложил ФИО3 выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства. На предложение сотрудника полиции ФИО4 выдать запрещенные предметы и вещества, ФИО3 пояснил, что у него нет ничего запрещенного. После чего ему и второму понятому Свидетель №2 было предложено проследовать за ФИО3 в дом, где и был проведен обыск. В ходе обыска в диване, который был расположен в зале, было обнаружено охотничье ружье ИЖ-17 16 калибра, которое хранилось в разобранном виде в чехле. Также внутри дивана была обнаружена коробка, в которой находились 24 патрона 16 калибра. Также в зале дома за зеркалом бал обнаружен пластиковый ящик, в котором находилась небольшая пластиковая баночка, что на ней было написано он не помнит, в которой находилось вещество похожее на порох, а также в данном ящике были предметы для заряжания патронов (как они правильно называются он не знает), небольшая баночка с капсюлями и бутылочка с дробью. Как выглядит порох он знает, а также может определить калибр патронов, так как у него отец ранее был охотником. Кроме того, за креслом, которое также было расположено в зале дома ФИО3, была обнаружена коробка, обтянутая кожзаменителем (раньше в таких коробках были автомобильные аптечки), в которой были 12 патронов 16 калибра. Далее, в спальне на шифоньере были обнаружены весы для взвешивания пороха и предмет для обжима патронов (как он правильно называется он не знает). Все обнаруженны в доме предметы, о которых он говорил выше, по мере их обнаружения упаковывались в полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью, концы которой опечатаны бумажными бирками с печатью, какой именно он не помнит. На бирках все участвующие в обыске лица поставили свои подписи. Всего было 6 пакетов с изъятыми предметами. Также обыск был проведен в надворных постройках и других комнатах дома, но ничего запрещенного в них обнаружено не было. В ходе проведения обыска сотрудник полиции, о котором он говорил ранее, составил протокол, который был зачитан им вслух, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило. 

Оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (л.д.60-62), аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №1

Оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 (л.д.63-64) установлено, что примерно в октябре 2021 года, в дневное время, точного времени он не помнит, он находился у себя дома. В это время к нему пришел ФИО3, который спрашивал у него сколько нужно пороха, чтобы снарядить патроны 16 калибра. Он ему сказал, так как знает это, поскольку является охотником и имеет соответствующие документы на приобретение и хранение оружия. Для чего ФИО3 интересовался данным фактом, ему не известно. Сам он никогда у него не видел ни оружия, ни патронов или еще чего-то, связанного с оружием. На охоте он с ним никогда не встречался. 

Оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 (л.д.65-66) установлено, что летом, около двух лет назад, точного времени он не помнит, он пришел в магазин в 

<

адрес>, где ему рассказал о том, что ФИО3 собирается его застрелить, так как приревновал его к ФИО12, с которой они хорошо общаются. После этого, при встрече он спрашивал у ФИО3 кого он собирается застрелить, на что он ответил ему: «никого». При этом сам лично ФИО3 ему не угрожал и никакого оружия, патронов или чего-то подобного он у него никогда не видел. 

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, кроме показаний свидетелей, подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проведен обыск в жилище, и надворных постройках по 

<

адрес>, в ходе обыска изъяты: ружье марки ИЖ-17, охотничье патроны калибра 16 мм, банка с взрывчатым веществом, ящик с предметами для зарядки патронов (л.д.21-31); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, массой 66 граммов в полимерной емкости является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом. Бездымные пороха применяются в качестве метательных зарядов при снаряжении охотничьих патронов к гладкоствольному оружию, при снаряжении патронов для нарезного оружия, в качестве метательных зарядов к боеприпасам ствольной артиллерии и т.п. (л.д.34-39); 

- копией акта осмотра объекта на предмет обнаружения взрывного устройства (взрывчатого вещества) от 02.05.2023, проведенного в комнате приема граждан, в результате которого установлено, что представленное вещество является взрывчатым веществом метательного действия (л.д.40).

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2023, согласно которого осмотрен полимерный пакет с изъятой банкой из полимерного материала с взрывчатым веществом (л.д. 94-98);

- постановлением о приобщении вещественных доказательств от 15.05.2023, согласно которого к вещественным доказательствам приобщен полимерный пакет с банкой из полимерного материала с взрывчатым веществом (л.д. 99);

- справкой Отделения лицензионно-разрешительной работы по г.Рубцовску Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю от 15.05.2023 №717/94-185, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. владельцем какого-либо оружия не является и не являлся (л.д. 137);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которой ФИО1 подробно подтвердил данные им показания, и пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления (л.д.87-93).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ, кроме приведенных выше доказательств также подтверждается:

- заключением эксперта №4871 от 16.05.2023, согласно которого представленные на исследование 36 патронов – 16-го калибра, снаряжены самодельным способом, и предназначены для стрельбы из гладкоствольного, охотничьего, огнестрельного оружия 16-го калибра. Данные патроны пригодны для производства выстрелов (л.д.44-52);

- протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, согласно которого осмотрены 36 гильз 16 калибра, предметы для снаряжения патронов, самодельные весы, дробь, капсюли, пыжи (в чехле от бритвы, ящике от аптечки, банке из-под крема для обуви, банка из-под лекарства), изъятые в ходе обыска 28.04.2023 года по адресу: 

<

адрес> (л.д. 100-107);

- постановлением о приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к вещественным доказательствам приобщены 36 гильз 16 калибра, предметы для снаряжения патронов, самодельные весы, дробь, капсюли, пыжи (в чехле от бритвы, ящике от аптечки, банке из-под крема для обуви, банка из-под лекарства), изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д. 108). 

Рассмотрев доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении нашла свое полное подтверждение и, кроме признания вины подсудимым, подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, согласуются между собой, объективно и бесспорно подтверждают виновность ФИО3 в совершении указанных в приговоре преступлений.

Исследованные судом показания ФИО1 об обстоятельствах совершения им преступлений, данные в качестве подозреваемого, являются детальными и последовательными, в них подсудимый проявил преступную осведомленность о времени, месте, способе совершения каждого из инкриминированных ему преступлений; эти показания получены в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих какое-либо противоправное стороннее воздействие. Возможность использования показаний в качестве доказательства даже при последующем отказе от них, а также существо выдвинутого против него обвинения ФИО1 разъяснялись и были понятны, каких-либо замечаний и заявлений о несвободном характере этих показаний подсудимым в ходе соответствующих следственных действий сделано не было, в связи с чем не имеется никаких оснований полагать, что в этих показаниях ФИО1 себя оговорил.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, направленные против общественной безопасности, оконченные, влияние назначенного наказания на его исправление, личность подсудимого, который характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, впервые совершил противоправные деяния.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, признательные последовательные показания подсудимого при проверке показаний на месте, как активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу не установлено.

Определяя степень общественной опасности совершенных преступлений, суд исходит из того, что ФИО1 совершил преступления, которые относятся к категории тяжких.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало сомнений у суда в его психической полноценности, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенного им деяния, поэтому ФИО1 подлежит наказанию за совершеннее преступление.

ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что подсудимый ФИО1 не представляет повышенной общественной опасности, его исправление возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание по каждому эпизоду в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, полагая, что такое наказание будет являться справедливым, окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, существенно не отразится на условиях жизни его семьи.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Оценивая обстоятельства совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 во время и после совершения преступления, данные о личности ФИО1, который является пенсионером, фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что всё указанное существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, поэтому указанные обстоятельства признаются исключительными, позволяющими суду применить в данном случае по каждому эпизоду положения ст. 64 УК РФ и не назначать подсудимому обязательное дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и ч. 1 ст. 223 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 в виде лишения свободы назначается путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, параграфа 18, пп. 2 п. 58 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" от 18.10.1989 г. (с изм. от 09.11.1999 г.) вещественные доказательства банка с порохом, 36 гильз 16 калибра, предметы для снаряжения патронов, самодельные весы, дробь, капсюли, пыжи, хранящийся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по Михайловскому району передать в распоряжение Отд МВД России по Михайловскому району для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

В соответствии со статьей 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения защитнику за осуществленную защиту, в сумме 1872 руб., за 1 дня участия в судебном заседании в доход федерального бюджета. При этом суд не находит оснований, предусмотренных законом (частью 6 статьи 132 УПК РФ), для освобождения подсудимого от оплаты процессуальных издержек, поскольку он находится в трудоспособном возрасте, от услуг защитника не отказывался, имущественная несостоятельность не нашла своего доказательственного подтверждения.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч.1 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет, без штрафа;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года, без штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 8 месяцев, без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни и часы, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства банка с порохом, 36 гильз 16 калибра, предметы для снаряжения патронов, самодельные весы, дробь, капсюли, пыжи, хранящийся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по Михайловскому району передать в распоряжение Отд МВД России по Михайловскому району для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки по делу в размере 1872 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Михайловский районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Г. Винс